Versus.

Cum domīno psalles: psallendō tu tria serues.
Dirige cor ſursum. bene pro ſer. proſpice ſenſum.
Conſtat in altari carnem de pane creari.
Iſte cibus deus eſt: qui negat hoc rens eſt.
Tam ſanctum pignus: nemo ſummat niſi dignus.
Qui capit indignus: diro qui cruciabitur igne.

Oñi Petri Helene. epi breue ſed ſocun-
dum in ecclie ſpeciūlū epygrāma.
Quisquis ad altaris pergis ſolennia ſacra.
Mortoz & admoueo: quod tibi ferat opem.
Eccleſie legitio que ſpecula nunc tibi uitto
Cum legeris relegas: deniq̄ doctus eris
Diffic mysteria quid ſigilant ſacra q̄z neſcias.
Iſtic coimplices: hoc igitur repcas.

Oeo gratias.

Incipit opus breve et precclarum ad habendas
noticiam sacramentorum pro utilitate clericorum
editum. Incipit feliciter:

Graeca sacramenta primo occurrit aliquid dicere in co-
muni. Secundo de ipsis in speciali determinare. Circa
primum consideranda sunt octo brevia. Primum est ostendere quid est sacramentum. Secundo unde dicitur. Tertio
quot sunt sacramenta. Quarto in quibus consistunt. Quinto a quo
fuerunt instituta. Serto que sunt voluntatis: et quae necessitatis. Sep-
timo quae iterantur et quae non iterantur: et que est causa quare quedam ste-
rantur et quae non iterantur. Octavo a quibus ministris conferantur. Cir-
ca primum dicendum est quod secundum quod dicit magister sententia. li. iiiij. dl. j. sic dif-
finitur sacramentum secundum Augustinum. sacramentum est illud: in quo sub
tegumento rerum visibilium divisa virtus secretans operatur. Propter
quo nota est tegumen. iiii. et hoc tectum. i. et hoc tegumentum vel te-
gimentum. et hoc tegimen omnia dicuntur a tego. iiii. Ad secundum
dicendum quod sacramentum dicitur a signo rei sacre. unde dicitur sacramentum
sacre rei signum. Ad tertium dicendum quod sacramenta sunt septem. scilicet
baptismus. confirmationis. eucaristia. penitentia extrema. unctio. oratio.
et matrimonium. Ad quartum dicendum quod sacramenta consistunt in
verbis et in rebus ut in sacramento baptismi res est aqua. verba sunt
ego te baptizo. et in sacramento confirmationis res est oleum. se-
cundum debitam dispositionem preparatum. verba sunt: confirmo te si-
gnum crucis. ecce et sic de alijs sacramentis. Ad quintum dicendum est quod
sacramenta instituta sunt a Christo et habent totam suam virtutem a passione
Christi. Ad sextum dicendum quod duo sacramenta sunt voluntariae quae recipiuntur
secundum voluntatem voluntatis illa recipere. ut ordo et matrimonium
Propter quo nota est in parvulis unius sacramentum est necessarium. s. bap-
tismus quo assumpto si decadat euolant in gloriam. Sed in
adultis usum rationis habentibus duo sacramenta sunt necessaria. s. sacramentum baptismi et sacramentum penitentie de peccatis post

baptismi cōmissis sic su ca. firmissime de. conse. di. iiii. Aliis vero
quecunqz sunt de necessitate. s. baptismus. confirmatio. penitentia
eucharistia et extrema vngcio. Et dicunt de necessitate: qz oportet
illa recipe in re vel in voto. Pro quo vide ea. si ergo. xvij. q. j. in
quo dñ votum enim p opere reputat. Si sic dñ illud nimis vulga-
tū voluntas pro facto reputatur: quod intellige quando talis vo-
luntas non potest reduci ad actū. sic in capi. magna pietas de pen.
di. j. Ad septimū dicendis qz quattnor sacramenta iterantur. s. peni-
tentia. extrema vngcio. eucharistia. et matrimonii. Tria sacramenta
non iterantur. s. baptismus. ordo. et confirmatio. Et ista sacramen-
ta non iterantur: quia in eis imprimitur caracter. Pro quo nota
qz character est quedā potentia spiritualis qz ordinatur ad ea qz sūt di-
uini cultus. vel est quedam potentia character. quia quis potest fa-
cere postea aliqua que non poterat facere ante. Et pro parvulis di-
cit Augnsti. in libro de floribus. xxij. veritate qd illi qui post bap-
tismū statim morimuntur: confessim euolant in gloriam: non tamen
propter hoc sunt occidendi: qm ut ait apls ad Roma. iij. non sunt
facienda bona vt inde sequant̄ mala. nec econtra. Et p sacramen-
to baptismi vide capi. Solemnitates. de conse. di. j. in quo dñ: nec
talis trepidatio facit iterationem. Quoniam non monstratur
esse iteratum quod nescitur esse factum. Et sic in baptismino non so-
lum deletur omnis culpa: sed etiam omnis pena. s. eterna. Et in li-
bro de floribns veritate. xxvij. dñ vnde patet qd baptismus non de-
let penam: sed tantum culpam peccati originalis in hac vita mor-
tali et epigua: qm ibi remanet calor. frigus. sitis. et famis. Et in illis
quattnor sacramentis non imprimitur character. Et character est
potestas per quam suscipiens sacramentum: potest aliquid facere vt
recipere quod nō poterat ante. Ad octauū dicendū qd quinqz sūt
sacramenta que sunt baptismus. eucharistia. et penitentia. matri-
monii et extrema vngcio dat sacerdos. Et duo sacramenta qz sunt

confirmatio et ordo dat episcopns.

Equitar secunda pars huius operis in qua determi-
natur de unoquoqz sacramento in speciali. Et primo
de sacramento baptismi: circa quod secunda sunt no-

nem. **P**rimū est quid est baptismus. **S**ecundū est quare sit in aqua.
Tertiū est q̄ triplex baptismus. sic in capitulo firmissime. **rv.** q. j. et
etiam in ea. firmissime de conse. **di.** iij. **Q**uartū est quid est sacramen-
tum in baptismorū: et qd est res tantū: et quid ē res et sacramentū.
Quintū est q̄ sit de essentia baptismi et q̄ de solēnitate. **S**extū est in
quibus partib⁹ debet inimigi infante: et quare in illis partib⁹. **S**eptem-
timū est quis est effectus sine utilitas huīus sacramenti baptismi.
Octanū est q̄ in hoc sacramento baptismi sunt cathezim̄ns et ex-
orcismus. **N**onnum et ultimū est: quod mers̄des debet suscipere in
fane in aqua a sacerdote ut dicatur baptizatus. **C**irca primū dicē-
dū est q̄ secundū magi. sent. li. iiiij. di. iijs. **B**aptismus est ablutio
corporis exterior sub forma verbōrum prescripta: que forma est **E**go
te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti amen. **T**et aliter bap-
tismus est causa sufficiens delens omne peccatū tam originale q̄
mortale et actuale sive personale excepto debito. **A**d secundū di-
cendū q̄ baptismus sit in aqua magis q̄ in alia re: q̄ gratia que da-
tur in baptismū magis assimilat effectui acie: q̄ effectui alterius
rei. **Q**uidam sicut aqua ista materialis et naturalis mundat macu-
las materiales et corporales: ita baptismus mundat maculas spi-
rituales. **I**. peccata ut in parvulis peccati originale. in adultis pec-
catum originale et mortale. **A**d tertīū dicendū q̄ triplex est baptis-
mū. **s.** flaminis fluminis et sanguinis. **B**aptismus fluminis: re-
monet culpam et penā: et imprimit characterem. **B**aptismus fla-
minis: confert gratiam non semel: sed pluries. **P**ro quo vide quid dī-
cat aug. in. li. xii. de floribus et iste enim baptismus fluminis non est:
alligatus baptismū fluminis. **U**nde discipuli quidā loquente pe-
tro primū accepunt spiritum sanctum q̄ essent baptizati ut habeantur
in actibus aploꝝ. **B**aptismus sanguinis: facit cito volare ad celū.
Ad quartū dicendū q̄ ablutio exterior est sacramenti tantū in sa-
cramento baptismi. **E**t gratia interior est res tantū et sacramentū —
et res est character qui imprimitur. **A**d quintū dicendū q̄ de es-
sentiā baptismi sunt materia. forma et intentio. **E**t sunt octo de sole-
nitate. **s.** sal. oleſi. chrisma. christmale. glo. crismeras. salina. cerens.
flatus et patini. **A**d sextū dicendū. q̄ debet inimigi infans in

fronte ut publice fidem christi confiteat. et in vertice hoc est in parte superiori capitio: ut agenda ab eo subtilius intelligat. et inter se pulas ut iugum christi suum annus portet et in pectore: ut dulci corde deus diligatur ab eo. Ad septimum dicendum quod effectus baptismi est principaliter mundare a peccato originali et ab actuali ex sequenti: et preparare ad recipientium alia sacramenta et ideo dicitur sacramentum intrantium ad fidem christi. Pro quo nota quod peccatum originale nihil aliud est quam originalis iusticie carentia seu priuatio venies ex peccato primi parentis sic tbo. in. iiiij. di. iiiij. Ad octauum dicendum quod in baptismo sunt cathezismus: et exorizimus. Et cathezismus est instructio in fide quam debent tradere patrini baptizati christi baptizato. Exorizimus est coniuratio que fit in baptismo: ut potestas diaboli repellatur. Pro quo nota quod sunt tria verba greca correspondentia tribus verbis latinis. Et sic hoc verbum grecum baptizo correspondet huic verbo latino lauo. Et exorizo idem est quod coniuro. et cathezizo grecie idem est quod instruo latine. Ad nonum dicendum quod trina immersio vel una debet fieri secundum consuetudinem sic dicit magister sententiarum libro quarto. di. iiij.

 Equitur de sacramento confirmationis. Circa quod notanda sunt tria. Primum est. quid est hoc sacramentum confirmationis. Secundum est. unde dicitur et que est eius materia et forma. Tertium est. in quibus sacramentis fit vincio christianis. Ad primum dicendum est. quod secundum dum quod dicit sanctus Tho. in. vij. libro sue sumit. Confirmationis est consignatio facta ab episcopo cum chrismate in fronte baptizati cum certa forma verborum ad audacter confitendum nomine Christi. Ad secundum dicitur quod istud sacramentum confirmationis defactum est quod est simul et firmatio.onis. quod simul firmat gratiam spissantem quod trahitur in baptismo et ideo dicitur dari ad robur. Et materia huius sacramentum est christiana consecuta ex oleo et balsamo. Et forma sunt verba quod episcopus profert scilicet consigno te signo crucis. confirmo te chrismate sanitatis. In nomine patris et filii et spiritus sancti. amen.

Ad tertium dicendum quod in tribus sacramentis fit iunctio christiana
tis scilicet in baptismo super caput: ad designandum susceptionem in con-
firmatione. In fronte ad designandum audaciam confessionis fidei
Et in ordine presbiteratus in manibus: ad significandum potesta-
tem consecrandi dominici corporis sacramentum.

Ter quia peccatis nostris erigentibus multi ignoran-
ter: et alii scienter prorumpunt in hec verba afferendo
talem vel talcum clericum esse publicum concubinarii
Pro cuius declaratiōe queritur utrum sacerdotes ha-
bentes mulieres in domo dicantur publici concubinarij et alicui vi-
deretur ista questio valde difficultis. Pro eius declaratiōe vide
capitula tua et vestra de coba. cle. et inn. maxime super illo passu. Nullus
andat missam sacerdotis quem scit concubinam indubitanter
habere. Et quia dicitur in textu missam. glo. i. etiam alia divinita of-
ficia. Dicif etiam veleris indubitanter. i. per sententiam. et per confe-
ssionem. et per cuiusdam facti. vt. sc. quia crimen nulla tergiver-
satione celari potest. Et est tergiversatio simulatio quedam. Sed
tbonas suis quodlibet. quodlibet. p. ar. viij. intercetera dicit. Attē-
dendi tamen est quod hoc non intelligitur de quolibet sacerdote for-
nicario. Sed de publicis fornicariis: qui proprie dicuntur publici
quando iudicio et sententia ecclesie vocantur publici quod est val-
de notandum. Et pro ampliori declaratiōe vide capitulo sciscitantib.
p. q. viij. cuius conjectura talis est. Sciscitantibus nobis: si a sa-
cerdote qui fuerit comprehensus in adulterio sine de hoc sola causa
respersus est debeat communionem suscipere: nec ne respondemus
Non potest aliquis quantiusque pollitus sit sacramenta domini
na pollinere: que purgatoria cunctarū cogitationi eris ut qualisque
que sacerdos sit. Que sancta sunt coinquirari non possit: iecirco ab
eo usquequo tibi corporis iudicio reprobetur communio pereipienda
est quoniam mali bona ministrando se tantummodo ledit. Et cerea
soz recensa sibi quod de trimentiū prestat. Alijs vero lumen suu te-
nebris administrat. Et tamen alijs comodum exhibet: inde sibi dis-
pendium p̄bet sumite ergo ab omni sacerdote intrepide. i. sine ti-

morte christi mysteria: quoniam omnia infidei christi purgantur. Si-
des est enim que vincit bene mundum. Et quia non dantis sed ac-
cipientis fit dicente beato Hieronimo. ad credendis omni anime
baptismus est perfectus: Et in omni sacerdote corpus christi est per-
fectum: qui rursus sacre scripture concordans ait. priusq[ue] audias: ne
sudicaueris quenq[ue]. Atq[ue] ante probationem accusationis illate: ne-
minem a tua communione suspendas: qui non statim qui accusatur reus
est: sed qui conuincitur criminosus. Latus de manu sacerdotis q
ab ecclesia tollitur licite sacramenta sumuntur.

Sequitur de sacramento eucharistie circa quod scien-
da sunt septem. Primum quid est. Secundo unde di-
citur eucharistia. Tertio que sunt de eius substantia.
Quarto que est eius materia: et que est eius forma.
Quinto quid est in hoc sacramento eucharistie sacramentum tan-
tum: et quid est res tantum: et quid sacramentum et res. Sexto quomo-
do continetur Christus in hoc sacramento. Septimo in quoniam partes de-
bet dividere hostia et quare. Ad primum dicendum quod secundum sanctum theo-
logum. ut sic stime. eucharistia est sacramentum charitatis tam diuine quam
nostrae sic etiam diffinit Alexander. Ad secundum dicendum quod de eucaristi-
a ab eo cuius est bonus et charis quod est gratia quasi bona gratia. Ad
tertium dicendum quod de substantia huic sacramenti sunt quatuor. Qui
mum est sacerdos. Secundum est species panis et vini. Tertius est inten-
tio consecrantis. Quartum est forma verborum consecrationis. Ad quartum
dicendum quod materia huic sacramenti est panis triticinus et vini
de vite: et forma sunt verba consecrationis: cum proferuntur a sa-
cerdote super species panis et vini: cum intentione consecrandi. Ad
quintum dicendum quod in hoc sacramento: sacramentum tantum sunt spe-
cies panis et vini. Et res sacramenti est corpus Christi mysticum. Et est sa-
cramentum et res; corpus Christi vero. Ad sextum dicendum quod Christus totus est
in hostia: et totus in qualibet eius parte: sicut potest per exemplum
in sermone qui est unus in multis auribus. sic de ista materia etiam
tractatur in capitulo cum martyre de eccl. mi. Ad septimum dicendum quod
divideatur hostia in tres partes: propter tres personas sancte trinitatis. Sed quid significet unaqueque istarum trium partium: vide versus

qui docebit te. Frangit in tres hostia ptes: tincta beatos. Pars
siccata viros notos. seruata sepultos.

Confessio reuelatio de sacramento altaris quā dominus re-
nclare dignatus est fideli seruo suo Guillermo regi Scotie viro
religiosissimo. et test sequeus.

Gloryamini in domino: et exaltatis in prece-
nibus iuris eius venite et audite in effabillia secreta: q
de sapientie sue thesauris proferens iesus christus di-
gnatus est renelare mortalibus. Qui licet per gratiam
suum plene innotuerit illis: quos in fide edocuit se in sacramento
altaris quod a fidelibus sumitur: eadem ipsum esse verum deum vobis
qz hominem: qui sine labe de intemera virgine carnem sumpxit: qz
tamen iuxta quod apostolus ait: non in omnibus est fides. et pleriqz eti
am fideles quamvis hoc simpliciter credant: et vix tamen capere
pervaleat intellectu: ad solidandas in fide credentium mentes ad
descendā omniz altitudinez extollentem se aduersus scientiam dei.
Iesus christus in surimitatis humane conditionē clementer
misericans quid excellentie. quid virtutis. quid glorie. sacramentum
altaris in se contineat: Guillermo regi Scotie misericorditer patescit.
Et quamvis alijs nouissimis fidelibus put comperimus vel per
imitationez hostie in carne christi: vel etiam quandoqz in pueris eius
de sacramenti veritas sit ostensa: nūquā tñ legim' vs audiūm' qz ali
enī adeo plene ac lucide totū sacrum altaris effulserit: sicut memora
to regi demonstratiū est in spū dñ domiret velut ex sequentiā appa
rebit. Narratio rei. Nā cū idē rex die quadā tardius surrexisset: et
officiales curie ppter vanas occupationes qz habebat audiē mis
sani celerius vellent: clericos regalis capelle que a thalamis regis
paululū est seuncta: vt eis prius quā rex surgeret celebrarent pre
cibis induxerit. Induto igit̄ sacerdote et clericis preparatis dum
ad dicendā confessionē coraz sacris altariib' essent humiliiter incli-

nati: visum est regi per somnium se eidem confessioni interesse. Quia predicta ceterisq; officijs ex more peractis usque quo et hostia est oblata: sumitus rex vidit a loco quo sacerdos hostiam super corporale posuerat columnam epimie claritatis erurgere: quia ut ipsi videbatur penetrato capelle culmine aere celoq; diffuso in ipso throno divine maiestatis vertice attollebat. Sub ipsa columna eruebat sedere iuxta hostiam speciosum pre formam filii domini in forma pueri. Cum decoris gloria tanta erat: ut in eius comparatione solaris claritas nulla esset. Reflectens autem patens rex oculos ad sacerdotem: qui tantis precerat mysteriis: vidit eum subito in lucidissimi christalli specie transformatum. Qui sacerdos cum ad faciem dum super hostiam crucis signum post oblationem brachii eleucasset: humiliato erga eum capite suo maximus ille puer signum ipsum excipere videbatur. hec tanta tamq; stupenda rex attonitus oculis intuens, vehementissime mirabatur. Igitur postquam ad tertiam repetitionem agens dei mysterium missae perductum est: eleuatis oculis rex vidit erectum puerum faciem doti pacis osculum portigentem. At ubi perceptionis appropinquavit hora qua ut debet sacerdos consuevit suscipere corpus christi: quod est auditu terribile. credibile tamen secundum quod ait Augustinus quia nos in corporam eum et incorporamur ab ipso. puer sacerdotem comedere vixit est. Et sacerdotem usibilominus integrum permanere. Herba Augustini sunt ut dictum est. cresce et manducabis me: non ego mutabor in te: sed tu mutaberis in me. In quo Rex ultra quam credi valeat stupefactus et ad sacerdotem voce trepidantis exclamans. Quis est inquit quod tu non suscips corpus christi? Et sacerdos quia ut cernis ipse me incorporat sibi. Propterea Rex ad eum. Et quis est ipse tantus puer et tantaq; ineffabilis gloria laureatus. Ad quem sacerdos. Hic est in cuius dominus meus et tuus etiam o Rex. Nam Rex regum est et dominus dominantium. Rexq; omnium seculorum. Prostratus igitur Rex continuo coram eore sui misericordie suppliciter precabatur. Quem cum puer obliquo prius oculo respergisset. Et rex humiliter ab eo dicitur.

reret si posset obtinere misericordia apud eum. Respondit puer pisa-
simus: impetrabis. Insidente vero rege precibus indefessis ut ei be-
nedictionis sue gratiam largiretur. Eleuata puer dextera benedixit eum
dicens. Benedictus sis tu a patre meo et a me: et a spiritu sancto
qui a patre et a me procedit. Sicque cum sacerdote suo per memoratam
columnam celorum sublimia petens episcopum cum omnibus
qnorum in officio missae facta fuerat memoria paternae magesta-
tis oculis presentauit. Et sub eodem memento sacerdos ad ter-
ram visus est rediisse. Completo itaque sacramento excitatus rex
ad vocem viuus: ex clericis dum sacerdotti post dominum vobi-
scum et cum spiritu tuo resonantior in voce que ceteri respondisset:
cepit ea que videlicet mente sollicita pertractare. Saudensque in domino su-
per his vehementer benedicebat et collaudabat deum altissimum qui
sibi tanta mysteria demonstrarat. Nulli tamen ea pandere voluit: quo
adversarii perpendere potuit. Quis nam esset sacerdos cui talia con-
tingerint: qui non diceret. A domino factum est istud: et est mira-
bile in oculis nostris: et alia huiusmodi. Hoc pro ut sit expressa re-
tulit dominus Galterius venerabilis glasconensis episcopus domino
Arnaldo cisterciensi abbatii: et quibusdam alijs religiosis in domo
cisterciensi dum rediret a consilio generali Innocencij pape quarti.
A quibus quidam monachus Cisterciensis sticenter ea percipiens
ideat maximo cum desiderio ad bonorem domini nostri Ihesu chris-
titi: et ad devotionem excitandam legentibus cordibus curavit scriptu-
re commendare. Credentes ista et pro eo qui ea scripsit orantes: pa-
ce et benedictiones quam felix rex iste promeruit: et ipsi accipere me-
reantur per omnia secula seculorum amen.

Sed pro supradictis vide quid dicat Augusti. In ps.
xlv. super particula deus sedet super sedem sanctam
suam. glo. Quid tunc promittetur futuri nunc imple-
tum agnoscitur et tenetur. Deus sedet super sedem sanctarum
suum. Quando sedes eius sancta est. forsitan celi: et bene intelligitur.
Ascendit enim ipse sicut uolumen ei corpore: in quo crucifixus est;
et sedet ad extream patris. I. ad equalitatem patris: inde enim venturus
expectatus; ad indicandos viuos et mortuos. I. tam bonos que ma-

los homines. Sedet super sedem sanctam suam: celi sunt sedes sancte eius. *Uis et tu esse sedes eius noli putare te non posse esse.* Para illi locum in corde tuo: quoniam veniet et libenter sedebit. Ipse certe est dei virtus et dei sapientia. Et quid dicit scriptura de ipsa sapientia? *Anima iusti: sedes sapientie.* Si ergo anima iusti sedes est sapientie: si anima tua iusta: et eris regalis sella sapientie. Et reuera fratres omnes homines qui bene vivunt: qui bene agunt si debet charitate piam conuersantur. *Nomine deus in illis sedet et ipse iubet et obtinet perat anima sedenti in se deo: et ipsa iubet membris.* Anima enim tua sancta iubet membro tuo quo mouetur pes: quo manus: quo oculi: quo auris et sic de singulis. Et sic iubet ipsa anima sancta membris tanquam famulis suis. Sed et ipsa seruit interius iuidenti sibi domino suo. Non potest inferiori se bene imperare: nisi superiori se non fuerit designata servire. Et sic deus sedet super sedem sanctam suam. *Hec augu. ubi sup.* Et sicut si sapientis fueris: istorum memor eris: et sic ista sunt verba valde notanda: quoniam verba aurea. Et sic predictis et multis alijs nota quid dicatur *Esaye. xxxviii.* et est In diebus illis egrotauit Ezechias usque ad mortem: et introiit ad eum *Esay. silens Almos propheta:* et dixit ei. hec dicit dominus deus. Disponde domini tue: quoniam morieris tu et non vives. Et sequitur. Ego adiictez super dies tuos quindecim annos. glo. Ista fuit prophetica communiationis: que est quando fit revelatio prophetice alicuius futuri pro ut est in dispositione divina et eius praescientia. hoc infallibiliter impletur: quod divina prescientia est immutabilis. Prophecia autem supraposita qua dixit *Esayas* morieris tu et non vives: fuit prophetica confirmationis: quod est quando revelatur aliquid futurum. non pro ut est in mente divina: sed pro ut est in causis inferioribus quoniam in deo consilium non mutatur id est cognitio dei: sed bene quam doce opis: ut ait angusti. li. de floribus. Et sic erat de iustitate Ezechie: que erat incurabilis per naturam: non tamen per hoc excludebatur quin diuina virtute curaretur: et ideo talis prophetia non semper adimpletur. Et pro dicta materia vide cap. incolumitas. xxij. q. iiij. ubi inter cetera dicitur. Si penitentias egerit gens illa a malo suo agam et ego penitentiam a malo quod cogitauit ut sa-

cerem ei. Cogitauit. glo. s. videor edgitasse. Et ep̄s Abulen. dicit
hic morieris tu. id est peccata tua petūt pro presentite mori: quod
nota. Et si licetū est cuicūqz audire ut ait Sapī. puer. j. sapiēs an.
diēs sapiētior erit. Et H̄icron. in p̄be. bib. ait. Habet nescio qd
latentis energie vine vocis actus: vor mḡti in aures discipuli for-
tins sonat. **I**ncepit sermo fratris Augustini de Leonissa.

L hic frater augustinus de Leonissa in sermone domi
noan. enang. liste inter cetera dicit verba sequen-
tia: quem sermonem fecit in concilio Bassiliensi anno
domini. m. cccc. xxvij. Et fuit thema facies aquile de
super. Ezc. j. Et sic inter cetera dicit. Secundo contemplerim de
illis quattuor animalib⁹ et ipsoz situationē ut dicit Ezch. 2e. Illa
erant situate et posita in circuitu quindecimā electi. per electum intelli-
go dei filium pro nostra redemptione ab eterno electū: qui elegit
nos in ipso ante mundi constitutionē: ut essemus sancti et immaculati in cōspectu eius et in mundo veniens per incarnationē insima nū
diclegit: ut confunderet fortia. Stat autem in medio quattuor ani-
malium: quoniam fuit homo in sua incarnatione. fuit bos in sua
passione. fuit leo in sua resurrectione. et fuit aquila in sua ascen-
sione. Homo est enim rex omnium creaturarum. Leo omnium bestiarū.
bos omnium iumentorum. aquila omnibus avium. Christus vero de regali p̄genie ortus est rex regū et dominus dominantium.
qui comparatur electo auro et argento composto: quoniam ei p̄-
sona constat et auro et ex argento hūanitatis. In cuius circuitu sunt
quatuor aīalia: qm̄ bac intentione quattuor euangeliste scripscrunt
euāgelisti ut toti mundo ostenderet xp̄z eē veyp̄ decū et hōlēz quoqz cuiā
gelico dicta stūcs sacer. Eſfrē monach⁹ in quodā finōne quē fecit dī
trāſfiguratiōe istū et̄ eti sic ait. Si nō erat de⁹; Gabriel quē dīz
vocat. Si nō erat homo: quē Maria in ventre gestabat. Si non
erat de⁹ H̄elisabet⁹ quē salutabat. si nō erat hō: in p̄sepe qd̄ iace-
cebat. si non erat deus: magi quē adorabant. si non erat homo Jo-
seph quē circuncidebat. Si nō erat de⁹: colibā quē p̄testat. si non
erat homo Joannes quē baptizabat. Si non erat deus mare et vē
tū cui obediebant. Si non erat homo: in nauī quis dormiebat. Si

non erat deus: peccata quis relaxabat. Si erat nou homo: indeps-
to quis eschricebat. Si nō erat deus: mortuos quis inscitabat. Si nō
erat homo: cibos quis sumebat. Si non erat dens latrui paradi-
ssi quis donabat. Si nō erat homo: in cruce quis pendebat. si nō
erat dens: sol lucē propter quē deponebat. Si o erat homo iū se-
pulchro quis iacebat. Si non erat deus: die tertia quis resurges-
bat. Si non erat homo: Thomas quē palpabat. Si non erat deus:
in celis quis ascendebat. Si non erat homo: cicatrices christi quis
ostendebat. et sic de singulis. Igitur q: verus deus est: propria vir-
tute super omnem creaturā ascendit. Quia ver⁹ homo est: cicatri-
ces ⁊ vulnera: pro nobis patri ostendit: premaxime vulnus lateris
de quo nullus evangelista loquitur arden: issime nisi Joannes: ut
merito dicatur facies aquile desuper. Tertio contemplemur de il-
lis quattuor animalibus: ipsoz descripcionē attendentes. Quilibet
hancqz ipsoz describitur a propheta Ezechie. cum quattuor pe-
ribus. Et cum quattuor mansibus. Et cum quattuor pennis. Et
cī quattuor faciebus. Per pedem intelligo affectionē. Per ma-
nu operationē. Et per pennas contemplationē. Per faciē discri-
tionē. Quattuor erant pedes: qm̄ prelati quattuor debent habere
affectiones. Quatuor dñe sūt de presenti: ⁊ duo de futuro. De pre-
senti sunt gaudi⁹ ⁊ dolor: sed de futuro sunt spes ⁊ timor. Gaudi-
um est de bono. Dolor de malo. Timor de supplicio. Spes de pre-
mio. Ambulate ergo cum pede gaudi⁹ ad meritum. Cum pede do-
loris ad delictū. Etiam cum pede doloris ad infernum. Cum pede
spiei ad paradisū. Qm̄ spes est certa expectatio future beatitudinis
⁊ quedā mentis auidatia de largitate dei concepta habendi vitam
eternā p bona merita. ¶ Seq̄ de sacro penit. Circa qd scic-
da sūt septē. pm̄ qd est penit. scēm vñ df. tertū q̄ ē ei⁹ materia ⁊ q̄
est ei⁹ forma. quartū qd est sacramētū: in sacro penit: qd res tantū:
⁊ quid sacram ⁊ res. quintū quot sunt partes vere penitentie. Sec-
tū que sūt condictiones vere confessionis. Septimū est cni debet si-
eri confessio. Circa primū dicendū est: q̄ sicut dicit magister peni-
tentiarū libro. iiiij. distin. xiiij. Secundū angustiñ. penitentia est
quedā dolentis vindicta pnniens in se quod dolet se commissile.

Ad secundū dicendū q̄ penitentia dicitur a punito quia quis puniebit illicet q̄ cōmisit. Ad tertium dicendū q̄ materia huius sacramētū est penitens. Forma sunt verba absolutionis. s. ego te absoluo. tē. que profert sacerdos cum intentione faciendo quod ecclesia instituit. Ad quartum dicendū. q̄ actus exterior exercitatus a confessore et a penitente est sacramentū tm̄. Res tm̄ est remissio peccati. Res autem et sacramentū est penitentia interior. Ad quintū dicendi q̄ partes vere penitentie sunt tres. s. contritio. confessio et satisfactio. Et quāvis cōplementū peccati potest esse in actu cordis solitus / vel cordis et oris in simul vel omnī trū insimul. s. cordis. oris. et operis tamē ad perfectionē vere penitentie debet esse omnī horū trū aggregatio si assit facultas q̄ absolutio que datur in penitentia est permanens. Ad sextū dicendū q̄ condiciones vere confessionis sunt iste. s. q̄ confessio debet esse simplex. pura. fidelis. frequens. iusta. discreta. libēs. veresida. integra. secreta. lacrimabilis. acelerata. fortiter accusans. et parere parata. Ad septimū dicendū q̄ confessio debet fieri sacerdoti habenti claves: que claves sunt scientia discernendū et potestas ligandi atq; solvendi: per que penitentes absolvuntur a peccato et restituuntur ecclesie et recessu latrū tpo et donis spiritualib; et de filio diaboli efficitur filius dei: bee sanctus Tho mas li. vj. lliime. ca. xx. Sed p̄ declaracione vniq; cuiusq; p̄ticule su pradictae vere confessionis vide lliimaz antoninā in tractatu confessionis. Multa alia sunt dicenda circa confessionē: sed in tractatu quē secundū de confessione sunt determinata. Tho.

Equitur de sacramento extremitate vnciōis circa quod secunda sunt sex. primū quid est. secundū quando institutū est. Tertū quid est in hoc sacramento sacramētū tantū. Et quid est res tantū: et quid sacramentum et res. Quartum quid est forma eius et materia. Quintū in quibus partibus corporis debet fieri vncio. Sextū quid est eius effectus. Circa primū dicendū est quod extrema vncio est sacramentū ex vunctione per oleum iunctificatum facta: conferens iurismissimam remedium contra peccati rehquiias: et si expedita alienationē ferens iurismitati. Ad secundū dicendi est qd institutū est Jacobi. v. Quan-

do ipsi misit ungere et sanare infirmos. Ad tertium dicendum quod sacra mentum tuum in extremaunctione est unctio olei benedicti exterior et res tuum est effectus duplicitis sanitatis et sacram et res est unctio interior in cibitatis et leticie ex pccatorum remissione. Ad quartum dicitur quod materia hoc sacrum est oleum olivarium benedictum ab episcopo. Et forma sunt vasa quod dicit sacerdos. scilicet per istam sciamunctionem et sua piissima misericordia. Ad quintum dicitur quod fieri unctio secundum consuetudinem in oculis in naribus in ore in manibus in pedibus in auribus in pectore in lumbis in viris et in mulieribus in renibus vel in umbilico et mutilato aliquo membro dicitur inungiri loco illius membra vel membrorum. Ad sextum dicendum quod effectus huius sacrum est pccatorum venialis remissio et virtus ampliatio et sic dicitur Iacobus. In firmat alius in vobis indicat presbiteros ecclesie ut dicit super eum: ungentes eum oleo in nosce dominum quod ut dicit glo. de appello. in capitulo. quod fronte. quod hoc propter peccatum citius mori presumunt. sicut. xxij. q. iij. in capitulo. et iiiij. q. j. c. iij. et xxvij. q. iiiij. ea vindicta. Et glo. ordinale. super vobis thematis dicit quod inquit propter peccatum plectum morte corporis. Hinc est quod salvator per misericordiam de remedio contra peccatum hominum sanos. ut de penitentia. prudenter etiam dignatus est de remedio contra peccatum hominum infirmorum: ut de extremaunctione quod quamque peccata venialia dimittuntur: et etiam infirmitas corporis interdum alleuiatur. Unus legitur in themate. Et oculo sivei salvabit infirmum: et alleuiabit eum dominus. glo. interlinealis. id est si contigerit eum morbus: et sic dimittetur ei peccata et bene hoc expressum est in apostolis: de quibus dicitur Marcus. vi. quod vngebat oleo multos infirmos et sanabat: quod utique sit virtus huius sacrum et non alia simplici unctione: nam apostolus tunc ungentes considerabat hoc sacram a Christo eius preceptum. Unde dicitur Iacobus. de libro. super Marcum ubi supra quod ex eo quod apostoli sic vngabantur: per quod unctio extrema quod est infirmorum: fuit a christo instituta quod est contra multos dicentes quod Jacobus Apostolus in vobis promisit eum instituisse: quod falsum est cum nullus apostolus aliquod sacram institueret potuit. sed bene publicare potuit institutum. Et hoc fecit Jacobus in verbis premissis nostri thematis dicens infirmat quis in vobis. eccl. Unde dicitur Thome. in quarto. di. xxvij. q. j. ar. iij. quod osa sacra pars instituit per se. Sed quod sit difficultior ad credendum illa pars per se promulgauit. Alia autem fuit ut apostolus promulganda sic extremaunctionem et confirmationem. Unde per

ista vocationis nostra Jacobo fuit istud sacramentum promulgata et non institutum. Diffinitur autem extrema unctione sic secundum Scottum ubi supra. Est unctione infirmi hominis facta in partibus determinatis corporis cum oleo consecrato a episcopo ministrata a sacerdote certa verba cum intentio debite perferente ex intentione divina efficaciter significans curationem venialium. Ex qua diffinitione satis praevidenter a quo debeat istud sacramentum conferriri et ex qua materia et sub qua forma et de quibus per ordinem est videlicet. Et primo sciendum est quod materia huius sacramenti vel dictum est: est oleum olivae ab episcopo consecratum. Et non est oleum balsami sicut in confirmatione. Quinque ratio est quoniam qui habet exire de via, id est vita mortalium non oportet quod habeat odorem bone famae; quod per balsamum designatur: sed sufficit ipsum habere bonam conscientiam. Nec potest hoc sacramentum conferre vel ministrare nisi fuerit sacerdos, et si aliquis conscribatur facit. Unde in diffinitione dicitur a sacerdote ministrata. Secundo sciendum est de forma huius sacramenti: quod est septuplex, scilicet ad levem unctiones principales. Circa quod sciendum quod in quibusdam ecclesiis de ista forma in collatione huius sacri. Vnigenitus oculos tuos oleo sanctificato in nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. Sicut unigenitus natus. Tercio. Et consequenter unigenitus labia manus et pedes. Tercio. Huius in rei uitate ista verba non sunt vera forma huius sacri sed bene sunt dispositio ad formam. Forma autem huius sacri vera hec est Per istam sciam unctionem et per istam sacramentissimam benedictionem indulget tibi dominus quicquid desigisti per visum. Sicut resumendo super aures, narres, labia, manus, et pedes. Licet autem in hoc sacro sicut multe unctiones ultimatissima unctione, scilicet quod sit in pedibus est forma respectu omnium precedentium; et agit in virtute omnium. Et ideo in ultima unctione gratia infunditur: quod effectus sacri probatur, videlicet in thoro, in iiii, die xxiiij. Si iam aliquis patescentem incepit et presbiter deficeretur sicut contingit in pestilentia quod factum est: non debet iterari: sed unctiones quod restant per alium sacerdotem debent copulari. Inter ergo presbiteri cantum: ut decesserit corrigant liberos suos et agenda, in quibus communiter habent formam sacramenti huius per illa verba, unigenitus oculos tuos vel nates trans. Tercio. Illud enim sacramentum confertur per modum suffragij secundum Thoro, et ideo datur per solam orationem et per verba optatim modi, un-

de dicit Jacobus in eis thematis. Indicat p̄sbiteros ut orient
pro eo illa vero verba vng oculos tuos. sc̄. nō sūt de substātia sa-
cramēti; sed de bene esse sc̄d Petru de Tharon. di. xviii. et tho.
iiii. iiiij. q. iij. ar. ij. Quib⁹ aut̄ hoc sac̄m cōserendū sit. R. dicendū.
Q̄ solū est dandū infirmis et nunq̄ sanis. m̄bi enī efficit in eis et
hoc p̄z ex dissimilitudine prius data; in qua dī q̄ hoc sac̄m est infir-
mi boīs nec debet dari infirmis istud sacramentū ex periculo exte-
rioris violentie p̄ta armis; vel submersionis sc̄d doctorem sub-
tile in quarto. di. xiiij. Et ex hoc soluo vñū dubiū. De quo ci an-
dirē sententiarii libros; dubitabatur a lectorib⁹ et a formatis bacca-
lariis sacre theologie an hoc sacramētu extreme vunctionis valeat
vulneratis vel submergedis; p̄z enī q̄ nō. Dico enī p̄babilit̄ q̄
si quis est vulnerat⁹ et vulneribus inflictis incidit in infirmitatē
longā; et qna desperatur de vita eius; puto q̄ sit ci hoc sac̄m dan-
dū; si alias recēter vulnerato; et iam deceđēti nō sit dandū similiter
suspedēdo vel submergendo nō est dandū; quoniam illi non di-
cuntur infirmi neq̄ moriuntur ex defectu uature; sed ex enētu for-
tune secundū Petru. Item hoc sacramentū non debet dari pne-
ris furiosis et amētib⁹; qui prīns nō petierit hoc sacramentū. Si
q̄s tū senio desiceret subito in articulo mortis potest ci hoc sacra-
mentum extreme vunctionis dari. Sed tamē adultis vsum rationis ba-
bentib⁹ non datur nisi petant specialiter. Sed tamē qui in vita sua
habuit bonū propositū omnia sacramenta sibi necessaria vel utilia
fasciendoretia; si ammitteret loquela vngatur in nomine chris-
ti. Non debet etiam quis inungi sepius in eadē infirmitate; nisi
eadem infirmitas yltra annū protrahatur; ita quod in uno anno ut
eadem infirmitate nullus bis inungiatur; ne sacramentum istud
vilescat. Iteratur tamē hoc sacramentum in diuertis infir-
mitibus vel in eadem recidiva; quia non habet effectum perpe-
tuum; eo quod sanctas mentis et corporis que sunt eius effectus re-
iterari possunt et ammitti recuperari. Debet autem fieri vinctio
extrema super organis quinque sensuum corporalium; qui sunt quia-
si prime radices peccandi. Unde oculi vngunt ppter vsum; quo

peccam⁹. Aures ppter auditū : nares ppter odoratū . Labia ppter gustū. man⁹ propter tactū . pedes vero ppter vim motuā qđ nō est de necessitate. Cor aut̄ nō vngaf qm̄ est principiū simediatū vite ⁊ remotū actionis neq; genitalia ppter iurisdictiā ⁊ reverentiā sacris: nec lingua ppter abominationē. Itē scdm Thomā multati in ungī debent quanto pp̄inqui⁹ possint circa partes que inungī de- bnerant. q; q̄uis nōbabet mēbra tū h̄sit potētias q̄ illis mēbris de- benit saltis in radice: ⁊ ideo interi⁹ peccare possit p ea q̄ ad eos pa- timent ⁊ effectus extreme vunctionis scdm Thomā est qđā sanitas sp̄ialis q̄ datur cōtra q̄dā debilitatē v̄l inceptitudinē: q̄ in nobis re- linquif ex peccato actuali vel originali cōtra quā debilitatē homo roboratur per hoc sacram̄. Et q̄ hoc roborur seu fortitudo gratiā fa- cit: sech⁹ nō cōpatitur peccatiū s̄cō ex consequēti si inuenit peccatiū aliquid veniale vel mortale oblitū quo ad culpā tollit: dūmodo non ponat obex ex parte recipientis. Secundar⁹ ait effect⁹ eius est cor- poralis sanitas. Sed diceres quare nō semp h̄o infirm⁹ vñct sur- git de infirmitate: h̄z sepi⁹ morit⁹. R. q̄ cū isto sacro sanitas est esse- etus secundari⁹: ⁊ ideo nō dāt nisi scdm qđ erpedit ad sanitatē sp̄ia- lē q̄ tūc semp eā in dūmodo nō sit impedimentū ex parte reci- pientis. Unde p̄z q̄ iū vuctus in extremis nō surgit ab infirmitate illa per illā vunctionē: signū est q̄ sanitas corporalis est sibi nocua ⁊ vult dens pot⁹ cū sic habere infirmū q̄ sanitū. Uel signū est q̄ in- firmus nō bene disposit⁹ est in conscientia: ita q̄ adhuc aliquod ha- bet impedimentū qđ impeditne sanitas corporalis sibi restituatur alias raro fallit. In hoc eius sacro vincio exterior est sacramentum: sed res sacramenti est sanitas corporis ⁊ anime. Res ait ⁊ sacra- mentū est vincio sp̄ialis interior. i. mentis iocunditas vel solatio⁹. Potest ait hoc sacramentiū extreme vunctionis conferre vel ini- strare cum uno clero: qui sibi respondeat ad orationes ⁊ ad psal- mos qui ibi dicuntur. Si tamen caret clero potest solus expeditre totū secundū Guillelmū ⁊ Hostien. Si ait vngis sacerdos: nō est op⁹ clero qui respōdeat ad. p̄s. ⁊ oſones: sed ipsem̄ respōdeat solus dicens cum dicitur in letania sancta maria ora pro me. tc. si- militer. cū dicitur a morte perpetua: respōdeat libera nos domine.

nec erga sacerdotum manus in palmis interioribus : qm ibi vincere
sunt per episcopum in ordinibz. **S**ed exteri vugant in superfl. ie, o hoc
tm no est magna vis qualitercunqz faciat. **S**ed tunc illud securit est et tu
tuis practica huius facr est facilis. **N**on premitit sacerdos pruno
veniens in domo insutini septem psalmos penitentiales cum letania.
deinceps qrat ab infirmo si postulat sacr vunctione. **E** tertio dicit orati
ones positaes in libello ad hoc cōgruas. Quarto vngit cum forma su
predicta. **Q**uinto tergit cum lupa canap: vulgariter caniamo:
vel lini loca vincta et pījct in ignem. **S**exto leuat manus sale et a
qua et simili pījct ad ignem. **S**eptimo alligat loca illa mundo pa
niculo usqz ad tertiam die: qd tertia die cōburef. **O**ctavo relinqt si
gnū passionis christi iu cuius virtute istud sacramentū sicut et alia
habent virtutē sanitatis anime et corporis. **S**ed pro ampliori de
claratione istius sacramenti extreme vunctionis vide imaginē sentē.
in.iiiij.di.iiij. et ibi tbo. in solutione scđe. q.ad primū cuius vba finit
Ad primū ergo dicēdū. Qd qlibet infirmitas angmetata potest mor
tez inducere. **E**t ideo si genera infirmitatū penserit in qlibet egre
tudine hoc sacramentū potest dari qd apostolus hoc no definiat
Sed si penserit infirmitas modus stat no semp debet infirmitibz
hoc sacrum extreme vunctionis dari. **E**t si hoc facit in extreme vinci
onis no debet dari oibus precipue furiosis amentibz q possint irre
nerentia sacro per aliquā inimicidiam facere nisi haberent incaida in
terualla: in quibus sacrum recognoscet: et sic eis in statu illo conscri
posset. **E**t dicunt lucida interualla. s. in tpe sanitatis. **E**t in articu
lo supradicto. iiiij. sen. di. iiij. ad. v. in solutiōe quarte. q. dī. unde si
cut eucharistia no debet dari pueris. s. no determinantibus. i. de
cermentibz inter cibū corporalē et spiritualē ita nec talibz debet dari sa
cramentū extreme vunctionis sic tbo. vbi supra. in quarto. di. iiij. ad
v. qd nota qm quotidianē accidere potest. **E**t sic sacramentū extreme
vunctionis no dī dari alicui nisi sciret in anno qd est verū nullifurmi
tas iterat: qm tūc toties quoties infirmitates iterat poterit hoc sacra
mentū iterari. **E**t no dī hoc sacrum extreme vunctionis dari nec admis
trari nisi illis q scdm apparetia sunt magis ppniquis morti qd vi
te corporali sum estimationē bominis ut dictū est. **P**ro quo vide tbo.

suo.iiiij.di.xvij.ad quartū in solutione.ij.argumēti.cui⁹ v̄ba sūt.ad
ij.dīb⁹ q̄ illud qđ est scđm estimationē boīm extremū; qñz scđm
rei veritatē nō est extremū. Et sic dīf hoc sac̄m extremā vnictio; qz
non dīz dari nisi illis: quox mors naturalis est propinqua scđm esti-
mationē boīm. et sic vide.c. cū nōdīq̄ de pe. et re. vbi dīf nōdīq̄
infirmitas corporis ex pccō pñemiat.

 **E**ccl de sac̄o ordinis scienda sūt octo. Prīmū quidē
ē ordo. Scđz quot sūt ordines: et quot sūt maiores et q̄
minores: et quare maiores dicuntur maiores: et q̄r mino-
res dicitur miores. Tertū quot et q̄ sūt dīf substātia bñi⁹
sac̄i. Quartū: qđ est in hoc sac̄o ordinis sac̄m tñi et qđ res. Qui
tñ q̄etas regnū in ordinātis tam in minorib⁹ ordinib⁹: quā in ma-
iorib⁹. Scriptū q̄ impedītūt ordinātū: licet nō habeat culpā: s̄i nō
sine causa. Septimū qñ xp̄s exercuit istos ordines. Octauū q̄ sūt
officia et actus istoz ordinū sine ordinatō. Circa prīmū dicendū
q̄ scđm qđ dicit magister sen. di. xxiij. q̄ scđm bngonē ordo ē signa-
culū quoddā in quo et p qđ spūalis p̄tās sen officiū tribuit ordinā-
to. Ad secundū dicendū q̄ q̄pnis urisle ponat nouē ordines scđm
nouē chōros angeloz: tamē theologi p̄dūt septē scđm septē dona
spūlis sc̄i: q̄ sūt hostiariat⁹: lectorat⁹: erozistat⁹: accolitat⁹: subdia-
conat⁹: diaconat⁹: et presbiterat⁹. Et quattuor primi sūt miores qz
mīnus accedit ad ordinē presbiterat⁹. Ad tertū dicendū q̄ de sub-
stātia huius sac̄i sūt sex. Prīmū ē potestas ordinatīs: q̄i oportet
q̄ sit ep̄s. Scđz est materia: ut vñctio cñ oleo et balsamo in manib⁹
sacerdotū. Tertū ē forma vñboz q̄ dīstīt̄ seu distinguīt scđm ordī-
nē q̄ recipit. Quartū est seru⁹. q̄i mulier nō recipit characterē or-
dinis cñ nō sit capax dicti ordinis rōe seru⁹. Quintū est p̄pria in-
tentio. Sertū qđ ordinandus sit baptizatus et cōfirmatus. Ad q̄r
tū dicendū qđ sac̄m tantū in sac̄o ordinis est: vñsibile signū quo po-
testas ordinati ostēdit. Res tñi ē ḡfa q̄ cōserf digne recipiēti. res
et sac̄m ē character q̄ ipmūt. Ad. v. dīb⁹ qđ minores ordīnes ante
ānos discretiōis suscipi et cōserfi possit si necessitas ē idoneitas et
spes pfectus et scđz qđ dīf in cl. de eta. et q̄li. or. c. i. ordinādus et sub-
diacomī dīz eē. xvij. annoz. In diaconū vñboz dīz eē. x. annoz. In sa-

cerdotē. xv. annodū: et sufficiat attingere annū. xv. In ep̄m. fr̄. an
norū. Ad. vij. dībz. qd̄ multa sūt q̄ sp̄diūt ordinādū sine culpa or-
dinādī: sed nō sine causa. vt si ordinādīs est ignotus nō dīz ordina-
ri. vt dīz eī de pere. ca. j. neqz si sit bigamus: x̄f vj. di. c. a cīctis. neqz
si sit neophytus corpe viciatus. xl. iſq. j. c. legi. nec si sit de illegittimo
mīfimōnīo natus extra de filijs p̄sbiteriū. c. j. neqz si sit seruus ex-
tra de ser. non ordi. c. j. etiā qñz obligatus ad ratiocinīa expellitū
ab ordinib⁹. Hec oīa sanctus tho. li. vj. sume. ca. x̄fvi. Ad. vij.
dībz qd̄ r̄ps exerentur ordinē hostiarīat: qñ electi vēdētes et emētes
de templo. Ordinē lectoratū: qñ in medio seniorū accipītēs libri
legit sp̄lū dñi sup me. z̄c. Ordinē exorūstatū: qñ demoniacos sa-
nauit. ordinē acollitatus qñ dixit ego sūt lux mūndi. Ordinē subdia-
conatus: qñ post cenā liuteo se preciāxit et pedes discipulorū lauit.
Ordinē diaconatus: qñ in cena corporis sūt ministravit discipulis
suis et dominicutes ap̄los excitauit. Ordinē presbiteratus quando
in die ecce panez et viuuū in sūt corpus et sanguinē mutauit et se in
ara crucis obtulit. Ad octauū dicendū qd̄ actus hostiarīi est cu-
stodie locū cōfessiōis sacramētorū ab his q̄ simūdi determinati sūt
s. excommunicatis. actus lectorū est prop̄hetias legere. actus exorū-
starū est arcere demones p̄ cōiurationē ne dominēt sūt corporeū
dñ baptizato. actus acolitorū est designare lumen euangeliū in lumi-
ne naturali. actus subiacouatus est oblationes accipere ab offerē-
tibus et eas offerre diacono. legere ep̄istolam nō est actus principa-
lis diaconi sed actus consequens. Actus diaconū est ordinare ho-
stias in altari. legere euangeliū vel predicare non est actus prin-
cipalis diaconi: sed est actus consequens. Actus presbiteri est con-
secrare corpus et sanguinem christi. ligare auctoritate vel solnere
non est actus principalis: sed consequens actus. Sed pro amplio
ri declaratione istius materie vide Thomam in. iiiij. di. x̄vij. ad
tertium et per tot am. di. Sed in dicto argu. tertio in corpore dicit
Tho. Unde ep̄scopus in collatione ordinū duo facit. Prepa-
rat enim ordinandos ad ordinis susceptionem et ordinis potestatē
tradit: preparat quidcu et instruendo eos de proprio officio et ali-
quid circa eos operando ut idonei sint potestateū accipiēdo. que

quidem potestas in tribus consistit. scilicet in benedictione. et in manu impositione et in iunctione. per benedictionem dominis officijs mancipantur; et ideo benedictio datur. Sed per manus impositionem datur plenitudo gratiae: per quam ad magna officia sunt idonei: ideo solis sacerdotibus et diaconis sit manus impositio: quia eis competit dispensatio sacramentorum qualius vni sic principali et alteri sicut ministro. Sed iunctio ad aliquod sacramentum tractandum consecratur. et ideo iunctio solis sacerdotibus sit: qui propriebus corporibus Christi tanguntur. Sic et calix iungitur qui continet sanguinem: et patena quae continet corpus. Sed potestas collata sit per hoc quod datur eis aliquid quod ad proprium actum pertinet. Etiam quia principalis actus sacerdotis est consecrare corpus et sanguinem Christi. quod nota

Eccl de sacro matrimonio: circa quod scienda sunt sex. Primum quod est. Secundum unde dicitur: et quod magis dicitur a matre quam a patre. Tertium quod fuit institutum. Quartum quod etas regni in recipientibus hoc sacramentum. Quintum quod sunt bona matrimonii. Seximum quod est causa efficiens matrimonij: et quod est causa materialis et formalis et finalis. Circa prius dicendum quod matrimonium est virtus et mulieris coniunctio indissolubilis vite coenobitice retinens. Ad secundum dicitur quod dicitur de mater. tris. et munitionis. quasi matrix muniri: quia hoc efficiunt magis apparet in matre quam in patre. Ad tertium dicendum quod fuit institutum in paradyso terrestri. ante peccatum adeo cum dictum fuit. Crescere et multiplicari et replete terram. Ad quartum dicendum quod secundum quod dicit magister sententia. libro. iii. xxv. In viris est quatuordecim annorum. In mulieribus est duodecim annorum qui possunt caniale copulam exercere: et qui possunt in ea consentire. Ad quintum dicendum quod tria sunt bona matrimonij. scilicet fides. proles. et sacramentum. Tertium a duo aliqui sunt in matrimonio et aliquando non. sed tertium est de necessitate: quia vinculum indissoluble. sic dicit magister sententia. libro. iii. distin. xxv. Ad sextum dicendum quod causa efficiens matrimonij est concubitus animorum per verba de presenti expressus. materialis causa se probare legitime. Formaliter est debita ratione platio cuius dicitur accipio te in mea ylalte in meo. Finaliter est plena percepcio: et formicatio eiusdem.

memoriter bigamie precepta decantent: ut que christiane pudicitiae despiciant fidem, discant saltem ab ethniciis castitatem. fertur autem reolus Theophrasti liber de iuptijs, in quo qrit an. s. sapiens vir ducat uxore. Et cum diffinisset. si pulchra est. si bene morigerata. si honestis parentib. si ipse sannus ac dines. Si sapientem inire aliquando in matrimonij statum intulit: hoc asit raro, in iuptijs yniuersa ita concordant. Non est igitur uxori ducenda sapienti. Primum enim impeditis studia pbie: nec posse quenq; libris, et uxori pariter inservire. Multa eni; esse quod matronarum vobis necessaria sunt, preciosae vestes aurum, gemme, suptus, ancille, suppleret varia: leticie. ut eseda decantata, deinde per tota noctem gattule, conquestiones, illa ornatior procedit in publicis: hec honorat ab omnibus: ego in contemptu feminarum misella despicio, cur aspiciebas vicinam? quid cum ancilla loquebaris? de foro veniens quid attulisti? non aurum habere possimus: non sodale: alterius amorem suum odii suspicatur. Si doctissimum pceptor in quilibet viribus fuerit nec uxore reliqure nec cum sarcina ire potest. Dauperem alere difficile est, dimicem ferre tormentum. Adde quod nulla est uxoris electionis: sed qualisq; obuenierit habenda. Si stricunda, si fatua, si defoant, si superba, si fetida, quodvisq; vitij est post iuptias discimus. Equus, asinus, bos, canis, et yilissima mancipia, vestes quoq; et lebetes, sedile lincei, calix, utrunculus fictilis probant prius: et sic emuntur. Tota uxor non ostenditur ne antea displiceat q; ducatur. Attendenda est semper eius facies et pulchritudo laudanda ne si altera asperxeris se cistimet displicere. Vocanda domina, celebrando natalis eius. Insuper adiutor salutem ei ut sit superstes optandum. Utrum quid prodest etiam diligens custodia cum uxori scrupuli etiam impudica non possit pudica non debeat. Insida enim custos est castitatis necessitas, et illa vere pudica diceenda est, cui licet peccare: si voluit: pulchra cito adamat, sed a facile concupiscit. Difficile custoditur quod plures amant. Adolestem est possidere quod nemo dignatur habere. Minor etiam miseria deformis habetur: qua formosa scrutatur. Nihil tamen est in quo totius populi vota suspirant. Alius forma, alijs ingenio, alius facetus, et urbanitate, alius liberalitate sollicitat. Et sic aliquando expugna